
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Art. 2º - DESIGNAR, JULIANA CARDOSO SALDANHA, matrícula n° 
57190481/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 575090
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 005/2019
Contratada: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. As partes contratantes resol-
vem prorrogar a avença por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021.
Data da Assinatura: 26/08/2020
Exercício: 2020
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 575227
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°162/2020 – 
GABINETE, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/09/2020, o gozo 
de férias da servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA Id. Funcional nº. 
5902792/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 128/2020-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 34.297 de 31/07/2020, para gozo posterior com 
data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 575112
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.156, DE 27 DE AGOSTO DE 2020 - 
R E S O L V E: Art. 1º RELOTAR FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de 
Divisão, matrícula 8085064, da Divisão de Infraestrutura Computacional 
- DIC subordinado à Gerência de redes e de telecomunicação - GRT/DTC, 
para Divisão Infovias Digitais - DIF, subordinada à Gerência de Projetos 
de Infraestrutura de Telecomunicações - GIT/DPE. Art. 2º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 27 de agosto de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 575151
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - 
Nº DO CONTRATO: 032/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico n.º 14/2016 - PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICA-
ÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação 
Orçamentária - Clausula Resolutiva - VALOR (R$):376.468,80 - DATA DA 
ASSINATURA: 24/08/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2020 a 
24/02/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 
João Balbi, n° 1188, São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 573681

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - 
Nº DO CONTRATO: 031/2016 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 014/2016 - PARTES: PRODEPA - TELLYNK TECNOLOGIA E 
SERVIÇO EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMEN-
TO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária; e  
Clausula Resolutiva - VALOR (R$): 914.425,38 - DATA DA ASSINATURA: 
24/08/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/08/2020 a 24/02/2021 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238  - 339040 - FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Trav. 
Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão - CEP: 66.640-360.

Protocolo: 573685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente 
de Divisão, matrícula 73313, 24/08/2020 a 28/08/2020, à Belém-PA/
Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Santa Maria dos Berreiros//
Belém-PA, para Visita técnica em Floresta do Araguaia e realização 
de site-survey nos municípios de Santana do Araguaia e Santa Maria 
das Barreiras. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WILKENS RENATO GOMES SOUZA, Gerente 
de Divisão, matrícula 733776, 24/08/2020 a 28/08/2020, à Belém-PA/
Floresta do Araguaia/Santana do Araguaia/Santa Maria dos Berreiros//
Belém-PA, para Visita técnica em Floresta do Araguaia e realização de site-
survey nos municípios de Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 24/08/2020 a 28/08/2020, à MARABÁ-PA./FLORESTA 
DO ARAGUAIA/MARABÁ-PA., para SITE SURVEY PARA VERIFICAÇÃO 
DA IMPLANTAÇÃO DA TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 113, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 28/08/2020 a 28/08/2020, à Belém-PA/Santo Antônio do 
Tauá/Belém-PA, para Instalação de Ar condicionado em Santo Antônio do 
Tauá (Região Guamá). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 114, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
02/09/2020 a 03/09/2020, à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/PARAGOMINAS-
PA, para REUNIÃO COMERCIAL E MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS 
ESSENCIAIS QUE ATENDEM REDE COMUNICAÇÃO GOVERNO DO ESTADO 
NA REGIÃO NORDESTE.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 115, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 28/08/2020 a 29/08/2020, à PARAGOMINAS-PA/MÃE DO RIO/
PARAGOMINAS-PA, para REUNIÃO COMERCIAL PARA TRATAR DEMANDA 
CONTRAÇÃO LINK INTERNET PREFEITURA MÃE DO RIO - EMERGENCIAL.  
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 575198


